2. Videntur utique interpretes falli, quando promissionis indefinitæ valorem, pro diversitate personarum promittentium, modo asserunt modo negant, nam malis rationibus disparitatem probant. Cum ALLTORI, extraneum ex promissione indefinita obli-

gari, Patrem & uxorem ipsam non item, videretur; rationes utriusque assertionis se habere putavit, cum STRAUCHIUS rem fere inverteret, Patrem indefinitæ promissioni subijciendo, uxorem & extraneum ab eadem liberando, non minus rationes sibi suppetere credidit. Videamus specialius! AUTOR hanc rationis diversitatem reddit, quia cessat ratio favoris dotis, sensus, nisi fallor, hic est: in extraneo quamvis occasionem esse velut captandam, ac adeo, ob favorem dotis, quamvis promissionem arripiendam, sed in uxore & Patre tanta aviditate opus non esse, cum ad dotem constituendam jam obligentur. Sed ad hæc responderi potest: ex voto & captatione ejus, qui libenter acquirere vult, valorem promissionum non dependere; falsum esse quod uxor antecedenter ad dotem constituendam obligetur; ex obligatione autem Patris, si supponatur, id quod inferitur, necessario non sequi, cum alii illationem plane contrariam faciant, seu ex illa obligatione, promissionem indefinitam, validam pronuncient. STRAUCHIUS Patrem indefinitæ promissioni subijcebat, quia ad dotem constituendam antecedentem est obligatus, sed illationem non esse necessariam, ex eo liquet, quod alii contrarium inde concludant, seu modo diximus, (nam falsas illationes mutua oppositione perimere licet) extraneum vero ab indefinita promissione absolvebat, quia matrimonium etiam sine dote potest subsistere, atque hæc ratio etiam quoad Patrem potest allegari! Deinde nulla plane est consequentia; matrimonium sine dote esse potest, ergo promissio indefinita est invalida! alia est quaestio: an dos præcise sit constituenda? cui neganda ratio illa allegari potest, & alia:

an promissio indefinita valeat? circa quam gratis adducitur. Denique mulierem ideo immanem pronuntiabat, quod nullam se promissio propter incontinentiam, que manifesto satis id, de quo quaeritur, superponit.

3. Hæc cum ita sint, malim in genere dicere, quod promissio dotis indefinita valeat, sive ab uxore, sive Patre, sive extraneo fiat, quia ex conditione promittentis & acceptantis, quantitas, boni viri arbitrio, satis definiri potest, id quod etiam convenit l. 69. §. 4. de jur. dot. l. 3. C. de dot. promiss. nec obstat l. 1. C. d. r. quæ unitè in causa fuisse videtur, ut lubricæ distinctiones & rationes excogitentur, nam promissio invalida ibi est, non tam quod sit indefinita, quam quod nudo pacto facta, promissio enim dotis, tempore Alexandri, nondum videtur fuisse pactum legitimum, sed hæc demum qualitatem diu post accepisse arg. l. 6. C. de dot. promiss. nec sine causa, in l. 3. C. eod. quæ Gordiani, non multum ab Alexandro remoti, est, circa promissionem dotis indefinitam, promissionis ritus facta, nec non interposita stipulationis, fit mentio.

TIT. IV.

DE PACTIS DOTALIBUS.

OBSERV. DCCLXXIII.

Pacta dotalia) Hæc dubio procal sunt juris gentium, & fiunt iis modis, qui in aliqua gente recepti sunt, habentq; etiam eum effectum, qui alias ex ejusmodi actibus resultat, quod hic declaratur. Interim facile liquet, hæc pacta, pro diversis Gentium moribus, diversa solere habere capita, Apud Romanos liberi per separatam œconomiam, aut in specie filius per

per matrimonium, à Patria potestate non liberabatur, divortia quoque non erant apud illos infrequentia, denique intuitu hereditatis & successionis pacisci non licebat, quorum omnium consideratio, dubio procul, peculiarem sæpe formam, pactis dotalibus Romanis sedit. Sed in Germania hypothese illæ cessant, hinc etiam alia pactorum dotalium est ratio. Plerumque illa respiciunt communionem bonorum, vel etiam successionem, quæ statutis inter conjuges introductæ sunt, dum v. gr. usufructui, quem maritus alias integrum habuisset, modus ponitur, vel portioni statutariæ, quæ uxori alias competiisset, renunciatur. Possunt tamen nonnunquam de ipsa etiam dote fieri, quia hæc non plane exulat, ceteri dixi Observ. 769.

OBSERV. DCCLXXIV.

Siquidem fixit in modum contractus. Si libere loqui licet, doctrina, quod pacta dotalia vel, in modum contractus, vel ultimæ voluntatis fiant, videtur esse inventum glossatorum & Casuisticorum, qui ex captatione verborum, magna astutia juriumque discrimina effinxerunt, non alio fine, quam ut, prout visum fuerit, actus evertere, lites excitare, vel cautelas suas, velut alexipharmaca, vendere, atque ita commentis commenta eludere possent. Nimirum apud Romanos pacta de viventis hereditate non valebant, quod ob hæredipetas constitutum videatur, ne, si Orbos semel pacto de hereditate sibi relinquenda, constrinxissent, eos nefariis artibus è medio tollerent atque ita bona ad se traherent. Circa hanc dispositionem veteres glossatores, miro acumine, excogitarunt distinctionem, utrum *pactum de succedendo* incatur, an *contractus de bonis alienari post mortem dandis* celebretur,

ae prius saltem prohiberi, minime vero posteriore, cen-
 fuerunt, num vero illa aut hæc paciscendi ratio adhi-
 bita sit, id ex verbis diversis judicari jubent, nam si de
hereditate vel successione expresse dictum sit, tum pa-
 ctum de succedendo initum est, quod non valet, idem
 est, si de *bonis post mortem, in alium devolvendis actum*
 sit, quod si vero quis simpliciter *sua bona alicui post*
mortem promiserit, adeo ut tunc ex obligatione ista, ab
herede promittentis, sine ullo succedendi jure, bona pro-
missa consequatur, tum contractus validus celebratus
 est, prout egregia hæc inventa recenset ac amplius illu-
 strat *H. PISTOR d. l. 4. qu. 3.*

2. Cæterum hæc mera discrimina verbalia esse, fa-
 cile liquet, id quod etiam *FACHINÆO l. 5. contro-*
jur. c. 35. quem *PISTORIS d. l.* adducit, jam ex parte
 faboluit, nam si ve dicas, *tu habebis meam heredita-*
tem, mihi succedes, aut bona mea ad te devolventur,
sive mea bona tibi post mortem promitto, in effectu res
 eodem recidit, & alter ex pacto jus omne, juxta inten-
 tionem paciscentium, habere debet, hinc vel secun-
 dum omnes illas formulas pactum validum dicendum
 erit, vel in genere valor ei abjudicandus. Considera
 hæredipetam Romanum, si hæreditatem stipuletur,
 nihil agit, sed si, ex consilio Glossatorum, bona sibi
 promitti curet, fructu malitiæ suæ gaudebit! quis frau-
 dem legi factam hic non agnoscat? Nimis dilutum est,
 quod, præter alia, oggerit *PISTOR d. l. n. 10. licet quis*
bona sua post mortem alteri promittat, nihilominus is,
ad quem ex juris dispositione successio pertinet, succedit,
Et quantumvis ex contractu bona alteri cogatur tra-
dere, nihilominus hæres est atque manet, est enim hæres
nomina non res, imo si molestæ obligationis gnarus,
 hære-

hereditatem adire nolis, nonne tum immediate bona devolvuntur in eum, cui promissio facta? atque, ita alter ne nominis quidem haeres erit, alter vero semper jus succedendi ex pacto habebit, siue mentio illius jura facta, siue non! satis igitur certum, quod doctrina illa vulgaris impingat contra *l. 2. G. comm. de legat.* hinc, non male ei applices iudicium *LUTHERI* quod de Canonistarum Sponsalibus de futuro & de presenti, tulit. *vid. CARPZ. J. Ed. 2. D. 18. n. 4.*

3. Cum autem in Germania Conjugibus de hereditate, valide pacisci liceat, futilis illa alioque plane sine effecta Glossatorum doctrina, ad pacta dotalia fuit translata, ea quidem ratione, ut quoties ex hujus praescripto, ob intercurrentia *hereditatis, successionis vel obventionis* verba, actus, instar pacti valere nequit, pacta dotalia in modum ultimae voluntatis facta censeferi debeant, quoties vero, ob adhibita verba *praestandi, habendi, retinendi* vel similia, ut pactum valere potest, toties illa in modum contractus celebrata existimantur. *vid. CARPZ. p. 2. C. 43. D. 5. 6.* Haec, nisi fallor, vera est hujus rei origo, quae nunc in foro late dominatur, imo legibus provincialibus nonnunquam approbatur. Uti autem absurdum est captare verba ac à vocabulis diversa jura suspendere, ita incommoda hujus cavillationis sunt evidèntia, nam prout incompotus affectus impulerit, actus bona fide celebratus, vel à conjugibus, vel ab aliis evertitur, id quod eò facilius procedit, quo incertiora nonnunquam sunt indicia, quibus ultimam voluntatem & pactum distinguere voluit. Longe igitur rectius negotiis humanis prospiceretur, si explosa illa cavillatione, pacta dotalia (quod etiam nomen ipsum satis praecipit) tantum

pro

pro pactis haberentur, horumque jure conferentur, quibuscunque etiam verbis agentes usi sint, cum enim de hereditate pacisci liceat, quid opus est, innocuum hereditatis vel successionis vocabulum captare acinde actum ultimæ voluntatis extorquere? id sane, quod hic inculcatur, & æquitati, & intentioni agentium, & laudato Germanorum candori magis convenit, cum contraria sententia non aliud habeat fundamentum, quam insectata Glossatorum doctrinam, antea relata & explosam.

OBSERV. DCCLXXV.

Uxor cum marito omni tempore) Quæ de diverso paciscendi jure hic dicuntur, videntur referenda ad *caput datus repetenda*, nam extraneus nisi in ipsa dotis constitutione, jus repetendi sibi reservet, rem datam simpliciter uxori censetur donasse, adeoque postea ad pactum non admittitur, aut mulier omni tempore admittenda est, cum contumacia mariti, ei nihil proficit, sed mulier etiam ex legis provisione dotem repetere queat. In eo autem fallitur *AUTOR*, quod Patrem non etiam quovis tempore pacisci posse existimet, cum enim is quoque ex legis dispositione jus repetendi dotem habeat *vid. l. 5. §. pen. l. 6. de jur. dot. l. 2. §. 1. l. 22. solut. matrim. l. un. §. 13. in fin. C. de R. U. A.* cur ei facultas paciscendi abjudicetur? Hodie horum juri nullus vel nullus vel exiguus est usus, nam dos foeminae proprium plerumque est patrimonium, adeoque eam superstes retinet, defuncta verò in hæredes, aliquando etiam maritum, si statuta aut pacta dotalia hoc velint, transmittit, & nisi fallor, repetitio Patri concedebatur apud Romanos, ob patriam potestatem, quam in fili-

filiam elocatum Pater retinebat, sed hodie nuptiis filiae eam tolli, notum est.

OBSERV. DCCLXXVI.

Non stipulanti, actio praescriptis verbis) Quo, omiffa stipulatione, pacto, quo extraneus de dote reddenda sibi prospicit, valorem conciliet *AUTOR*, putat illud degenerare in contractum innominatum, *do ut des*, qualis explicatio circa uxorem ipsam fieri nequeat, cum ipsius affectui repugnet. Videtur utique ita philosophari jus Romanum l. 6. C. de jur. dot. sed hodie illis subtilitatibus vel tricis non utimur, cum ex quovis pacto serio detur actio, ipsi etiam contractus innominati apud nos ex solo consensu valeant.

OBSERV. DCCLXXVII.

Contraria sunt) Eo etiam certo casu pertinet supervenientia liberorum, nam per hanc pacta dotalia successionem respicientia evertuntur, *CARPZ. d. p. 2. C. 43. D. 13. 14. 15.* nonnunquam quoque per restitutionem in integrum tolluntur, v. gr. si foemina minor, post nuptias & consensum thalami, portioni statutariae renunciaret.

TIT. V.

DE FUNDO DOTALI.

OBSERV. DCCLXXVIII.

Hic prohibetur) Dominium regulariter comitatur libertas alienandi, quae tamen, accurate loquendo, a dominio penitus diversa est. Uti autem illa saepe solet restringi, ita in specie eo casu merito restringitur, quo quis dominio revocabili ac ad alium aliquando redituro, gaudet, nisi forte alterius consensu, non res sed earum pretium restituere teneatur, tum enim illas

irre-

irrevocabiliter acquisitas, pro lubitu alienare potest. Iſtam restrictionem, ex natura rei fluentem, ad rem dotalem immobilem ac inæſtimatam tranſtulit ac ita auxit lex civilis, ut alienatio ne quidem conſentiente uxore fieri queat, cujus argumentum amplius hic perſequitur *AUTOR*. Hodie id, quod naturale eſt, manſit, ac maritus neque dotalia neque paraphernalia, pleno jure in ipſum non translata, alienare poteſt, ſed ampliatio juris civilis, quod alienatio, conſentiente licet muliere, fieri nequeat, in Saxonia, ac forte etiam alibi, recepta non eſt, modo enim uxoris conſenſus, Curatoris conſilio ac nonnunquam Judicis auctoritate firmetur, omnis generis bona valide alienantur. Interim juris patrii & civilis confuſio doctrinas non ſatis aptas parere ſolet. Sic *CARPZOV*, p. 2, C. 15. D. 21. contendit: *Uxor fundum dotalem ſine Curatoris auctoritate vendere, aliove modo alienare prohibetur, etiamſi maritus conſentiat, ſicuti nec ipſe maritus, conſentiente uxore, abſque curatore, fundum dotalem alienare valet ex ſanctione Imperatoris Juſtiniani pr. J. quib. alien. lic. vel non l. un. §. 15. C. de R. U. A. quam ſanctionem etiamnum in foro Saxonico durare docet Math. Weſemb. &c.* nam jus civile, curatorum & alienationem ejus conſenſu accedente permiſſam ignorat, quemadmodum etiam conſenſus mariti intuitu rerum dotalium, & naturæ rei repugnat, & illi incognitus eſt, cum pertineat ad bona paraphernalia, ac uſumfructum marito in iis competentem, quod Saxonicum eſt, hinc fruſtra ſanctio juris civilis ad hoc durare dicitur, cum talis, qualis memoratur, nullibi exiſtet.

LIB. XXIV. TIT. I.

DE DONATIONIBUS IN-
TER VIRUM ET UXO-
REM.

OBSERV. DCCLXXIX.

P*rohibentur donationes inter Virum & uxorem*
 Accuratè loquendo donationes Conjugum jure Romano non prohibentur, licet ita cum legibus nonnullis vulgò loquantur, nam hoc posito, morte donantis continuatoque consensu confirmari non possent: sed solum, ob concessam pœnitendi facultatem, sunt invalidæ, ceu rectius docet *l. 32. §. 2. seqq. b. r.* adeo ut hæc donationes conventionibus parum seriis comparentur, cum enim arcta illa societas conjugalis suis quotidianam occasionem suppeditet, ideo, ne calidior conjux, simpliciolem ac fugitivo amoris æstunimis percitum, bonis suis privet, ad illam sententiam deventum est, idque eo magis, quod apud Romanos, matrimonia divortii non infrequenter solverentur, nam hac divertendi licentiâ positâ, nimis magna conjugibus probioribus ex donationum validitate metuenda erant incommoda. In casibus autem specialibus, in quibus rationes illæ cessabant, dispositio etiam illa locum non habuit, adeo ut donatio ex mero jure naturali æstimari, & si aliud non impediât, pro valida haberi debuerit. Utrumque, & *regulam & exceptiones* **AUTOR** hic persequitur, quæ tota tractatio, ex hypothesi nostra modo allata, facilius intelligi potest, in specie inde fluit, quod etiam de jure civili, donatio conjugum morte confirmari queat, nam facultas pœnitendi, quæ unica invaliditatis causa est, juramento exclu-

excluditur, nec obstat *l. 5. C. de LL. l. 7. §. 16. de pat.* per quas *AUTOR* dissentire videtur *lit. E.* loquuntur enim de negotiis prohibitis, sed tale non esse donationem, arbitramur. Hodie, cessantibus divortiis, præcipua quidem dispositionis Romanæ causa sublata videtur, quia tamen in matrimoniis perpetuis illa etiam quodammodo adhuc occurrit, hinc adhuc hodie illa sanctio servatur, interim facilius donationibus valorem conciliari posse, ex *CARPZOVIO p. 2. C. 13. D. 16.* admonuit *AUTOR in fin. b.*

TIT. II. DE DIVORTIIS ET REPU- DIIS.

OBSERV. DCCLXXX.

Solvitur matrimonium) Solutio matrimonii laxius supposita, tria sub se continet, (1.) *declarationem nullitatis*, quæ generaliter fit ob *defectum consensus matrimonialis*, qui ex variis circumstantiis colligitur, de quibus explicatius nonnihil egi in *Specim. Jur. Eccles. l. 4. c. 4. §. 1. usque ad 15.* (2.) *separationem à thoro & mensa*, de qua itidem potiora capita proposui *d. c. 4. §. 23. usque ad fin.* (3.) *vinculi matrimonialis plenam dissolutionem*, hæc summam fit *morte & divortio*, nam ad hæc, omnia revocari possunt, quæ *AUTOR* hic proposuit.

OBSERV. DCCLXXXI.

Divortium sive repudium est dissolutio vinculi matrimonialis) Quoad moralitatem divortii, multiplex scriptorum est sententia, ac varia Gentium praxis. Communiter jure naturali illud licitum, sed divino positivo universali prohibitum censetur, quod secutus

sum d. c. 4. §. 15. 16. sed non videtur sententia plane improbabilis, quæ ipso jure naturali divortia prohiberi putat, quam alibi fortassis plenius proponam. Interim cum apud Judæos, vel ex dispensatione divina, vel conniventia, (pro diversitate hypothesium, quas quis hic sectatur) divortia essent in usu, inde ad ipsos Romanos, divertendi licentia videtur devenisse, adeo ut ob varias causas matrimonia solverentur, ceu *AUTOR* hic inquit, sub iis autem *captivitas & servitus* omninò comprehendendæ videntur, ut minus recte divortio opponantur.

OBSERV. DCCLXXXII.

Hodie, causa efficiens proxima est) Sive autem ex jure naturali, sive divino positivo universalis, divortiorum prohibitio repetatur, id tamen certum, quod illa non absolute obtineat, sed quod omninò, autoritate publica, ob certas causas, matrimonium solvi possit, quamvis quæ illæ sint, non satis liquidum sit. Vulgo *adulterium & malitiosa desertio* tantum admittuntur, quod sequitur *AUTOR b. sed in d. Specim. Jur. Eccles. l. 4. c. 4. §. 17.* existimavi, Omne illud, quod cum sine matrimonii pugnat ac à conjuge sponte suscipitur, solvendo matrimonio sufficere, quam sententiam etiam imprimis secundum jus naturale obtinere, amplius arbitror; Juxta hæc igitur matrimonium solvitur adulterio, malitiosa desertione, pertinaci debiti conjugalis denegatione, insidiis vitæ conjugis, aut virilitati mariti structis, nec non perpetua abortus procuratione, quæ uberius paululum deduxi *d. c. 4. §. 18. 19. 20. 21. 22.* aliorumque consensu firmavi. Desertionis autem processum, cujus etiam *AUTOR* men-

tionem hic inquit, in *d. Specim. l. 5. c. 6.* pluribus declaravi.

OBSERV. DCCLXXXIII.

Facta divortia persona sunt libera.) Post divortium, de tribus potissimum queri potest, (1.) *an liceat separatis conjugibus aliud inire matrimonium?* de quo *ALTIOR b. add. Specim. Jur. Eccles. l. 4. c. 4. §. 18. l. 5. c. 6. §. 24.* (2.) *quid pars innocens laetetur aut retineat, ac nocens amittat?* de quo potlixè *CARPZOV, Pr. Crim. qu. 63. 64. 65.* Summam tetigi in *Specim. Jur. Eccles. l. 4. c. 5. §. 10.* (3.) *quis liberos alere teneatur?* *ALTIOR* censet, eos educari apud Innocentem, summius nocentis, licet vere hoc in *d. l. 1. & seq. auth. C. divort. fact. ap. quem lib. educ.* fundatum sit, hodie tamen obtinere non videtur, cum præsupponat mores Romanos, juxta quos nulla erat conjugum successio, quæ tamen hodie ex legibus Germanicis plerumque obtinet. Pater igitur liberos alere tenetur, qui tamen ex bonis uxoris nocentis, tam per usufructum quam successione suo tempore futuram, aliquid laetatur, quod si Pater divortio causam det & nulla bona relinquat, tum onus alendi matri accrescit, vid. *STRYK de diss. spons. fact. 6. §. 44. seqq. add. Specim. Jur. Eccles. l. 5. c. 6. §. 21. 22. 23. 24. 25.*

TIT. III.

SOLUTO MATRIMONIO DOS QUEMADMODUM PE- TATUR.

OBSERV. DCCLXXXIV.

Soluto matrimonio utramque.) Quo usus hujus tituli recte intelligatur, id quidem satis constat, quod ea

quæ de repetitione dotis dicuntur, fere ex naturalibus principiis dependeant, quia tamen instituta Romana cū germanicis non conveniunt, ideo illo jure non indistincte utimur, hoc igitur ut eo clarius appareat; ad sex capita respiciendum erit (1.) *quis jure Romano repetat?* Mulier ipsa ejusque hæredes, aliquando Pater vi patriæ potestatis, aliquando extraneus, *vid. STRAUCH disert. 3. §. 16. 17. 18. HUBER in posit. ad b. 1. m. 8. 9. 10. 11. 12. 13.* (2.) *quibus actionibus?* de quo *AUTOR b.* Breviter: mulieri & hæredibus quoad res exstantes datur rei vindicatio, quoad consumptas, actio ex stipulatu, idem dicendum patet de Patre, *vid. Observ. 775.* extraneus vero habet actionem præscriptis verbis, nisi stipulatione speciatim sibi prospexerit, *vid. Observ. 770.* (3.) *quid?* dotem *lit. O.* (4.) *quando?* soluto matrimonio, ut plurimum per divortium voluntarium, *arg. l. 240. de V. S.* (5.) *intra quod tempus faciendæ restitutio?* de quo *lit. E.* denique (6.) *quando repetitio cesset?* ob pactum & delictum.

2. Jam nisi fallor, circa singula capita, aliqua diversitas jure Germanico occurrit. Nam quoad *primum*, arbitror, quod Extraneus rarissime, Pater autem, quæcūque, seu vi patriæ potestatis, nunquam dotem repetat, matrimonio enim filia, aut separatim œconomia hodie patria potestas tollitur. Circa *secundum*, actio personalis in genere, ex solo consensu venit, adeoque *condictio ex moribus* dicenda erit, quamvis de hoc non valde læbendum putem. Quoad *tertium*, non tam de dotis, quam Matrimonium potius repetitione in genere queritur, adeo ut sæpius de paraphernalibus quam dotalibus agatur, quod experientia satis confirmat. Circa *quartum*, frequentissimus solvendi ca-

fus, nempe divortium voluntarium, hodie exolat, si vere morte mariti matrimonium solvatur, tum saepe uxor, injectis bonis propriis, ad portionem statutariam admittitur, si obitu uxoris, tum uti maritus ex statutis in portionem hereditatis venire solet, ita deficientibus liberis, pacto vel testamento bona omnia, exceptis alicubi saltem gradicis, accipere, atque ita repetitionem heredum excludere potest, si denique culpa uxoris matrimonium dirimatur, tum maritus sua jure retinet, post mulieris vero mortem, heredes legitimi succedunt. Ex quibus liquet, quod etiam *quintum caput* hodie cesset, respiciebat enim potissimum divortium voluntarium, & ex inductione casuum, patet, quod restitutio vel plane deficiat, vel statim fieri debeat, denique nec in *sexto* leges Germaniae cum Romanis conspirant. Contendit *AUTOR*, jure Romano potuisse maritum ex pacto dotem lucrari, sed hoc vix admittendum, est enim pactum de successione, quod ipse invalidum pronunciat *l. 23. tit. 4. tit. O. nec jurant illam sententiam l. 48. h. t. l. 12. de pact. dotal. l. 6. C. de pact. convent. tam. sup. dot. nam id saltem docent, quod Pater in favorem liberorum repetitioni possit renunciare. Hodie autem certum est, quod maritus ex pacto dotem, imo omnia bona deficientibus liberis, lucrari queat, *vid. Observ. 777.* Porro jure Romano dos amittitur, si culpa mulieris matrimonium solvatur, sed in Saxonia, omnibusque in locis, ubi aliqua inter conjuges est communio & successio, maritus saltem jura retinet, quae constante matrimonio ipsi competunt, post mortem autem uxoris, consueta successio obtinet, quod *CARPZOV. Pr. crim. qu. 64. n. 35. 36.* tandem fateri cogitur, ut antea,*

ram bona dotalia quam paraphernalia adulterio mulieris amitti, pronunciaverat.

OBSERV. DCCLXXXV.

Nisi maritus ad inopiam sit redactus) Hoc casu non tam repetit dotem aut potius illata, quam ea contra creditores defendit uxor, nam utique marito jura sua in ius relinquuntur. De cætero in Saxoniam Electorali mulier sua privilegia in defendendis bonis retinet, licet marito obarato sciens nupterit, hæc enim sententia prævabit *DECIS. SAXON. 6.* cum antea anticipi marito inter se certarent interpretes, *vid. STRAUCH. DISSERT. 3. §. 19.*

LIB. XXV. TIT. I.

DE IMPENSIS IN RES DOTALES FACTIS.

OBSERV. DCCLXXXVI.

Impense dotales) Quid & quotuplices sint impense, id dubio præcæ omnes homines communi ratione intelligunt, ut Romanis hæc in parte nihil debeat. Porro obligatio mulieris ad impensas dotales restituendas, juxta circumstantias hic memoratas, naturalis est, ac jure Romano falsam confirmatur, hodieque quoad bona paraphernalia, in casu habili, quoque obtinet.

OBSERV. DCCLXXXVII.

Jure Codicis rem dotalem propter has impensas non potest retinere) Hoc positivum est, nam aliis verbis jure naturali, eo remedio uti possumus, quod maxime compendiosum est, quoque debitorem, ad implendam obligationem, celerrime ac efficacissime adigere possumus, & quod imperio civili, in statu civili, non repu-

repugnat. Non immerito etiam dubitare licet, an id, quod *IUSTINIANUS*, jussu uxoris in transversum actus, sanxit, in Germania valeat, receptæ enim leges Romanorum positiva saltem sunt in subsidium, at hoc casu iis non indigemus, cum sola æquitate hæc res expediri queat.

TIT. II.

DE ACTIONE RERUM

AMOTARUM.

OBSERV. DCCLXXXVIII.

PER actionem rerum amotarum) Hæc ex obligatione naturali utique resultat, conjux enim amovendo, alteri damnum inferens, ad illud sarcendum ex naturali jure tenetur. Interim respicit hoc delictum licentiam divortiorum adeoque institutum Romanum, quod cum in Germania exulet, hinc actio quoque ipsa, cum additamentis positivis, incognita est.

OBSERV. DCCLXXXIX.

Datur actio expilatae hereditatis) In quibusdam exemplaribus legitur: *non datur* quod & *ci. l. pen. expil. hered.* exigere, & ipse *AUTOR* *inst. tit. expil. Hered. l. p.* præcipere videtur, quando actionem expilatae hereditatis contra uxorem defuncti dari negat. Rursus tamen correctioni, hic faciendæ hoc obstat, quod ea admissa, actio furti, quæ paulo ante asseritur, sit quoque neganda, adeoque eo etiam correctio extendenda, quod tamen non fit. Nihil igitur mutò, sed lectioni affirmativæ inhæreo, ei autem defendendæ, tollendoque, quod hic subest, dubio, nec non

AUTORI à contradictione liberando, distinguendum videtur, utrum uxor *res mariti defuncti in sua habuerit custodia*, an *ex earum detentione plane fuerit femora*, cujus circumstantiæ *l. 33. de N. G. l. 17. C. de furt. l. 4. C. expil. hered.* mentionem faciunt. Priori casu uxor crimen expilatæ hæreditatis non committit, adeoque eo nomine conveniri nequit, quod *infra* tit. Expil. Hæred. *lit. P.* docetur, sed posteriori casu, ad exemplum extranei, pro casuum diversitate, & factum committere & hæreditatem jacentem expilare potest. hinc utraq; actio *h. l.* asseritur, nam illa casu eadem ratio pro uxore allegari potest, quæ pro cohærede, negando expilatæ hæreditatis crimini adducitur *l. si. pr. pro soc. l. 3. C. fam. excisc.*

TIT. III.

DE AGNOSC. ET ALEND. LIBER. VEL PARENT. VEL PATRON. VEL LIBERT.

OBSERV. DCCXC.

Actio præjudicialis) Hoc nomine intelligitur actio, à cujus discussione, alterius actionis decisio dependet, neque sensu quævis actio, in certis casibus, id prædicatum ferre potest. Deinde verò actio præjudicialis, ad jus personarum, quod vocant, seu ad conditionem illam civilem, quam quis in Republica habet, refertur, adeo ut quoties quæritur, an quis sit servus, subditus, Pater, filius, maritus, uxor &c. toties quæstio præjudicialis subesse dicatur, cujus quidem generis controversiæ hodie plerumque incidenter, occasione alijs actiones motæ, tractantur.

OBSERV. DCCXCL

De partu agnoscendo) Societas conjugalis liberorum procreandorum & alendorum causa inquit, hinc utique naturale est, ut & conjuges & Parentes ac liberi sese pro talibus agnoscant, ac onera sibi imposita subeant. Contra reluctantes remedia eo sine comparata adhibentur, quorum exercitium & effectum lex positiva amplius determinat. Porro id naturale est, ut is, qui memorata societate nititur, à probatione sit immunis. *add. THOMAS. in not. ad posit. Huber. b. n. 4.* De cetero casus, de liberis post divortium nascituris, agnoscentis, hodie non occurrit, adeoque S^Cti Planciani, quod partim naturale, partim positivum erat, nullus est usus. Ex eo, ut hoc obiter admoneamus, oriebatur *Pena denunciati*, cujus fit mentio in *l. 9. de patr. potest.* nam ibi non *denunciata*, ut vulgo, sed *destruenda*, legendum esse, ex *CUFACIO* admonet *NOODT* in *libr. singul. de Part. exposit. c. 3.*

OBSERV. DCCXCII.

Alere tenentur Parentes lit. S.) De jure naturali certum est, quod Parentes alere liberos teneantur, etiam quamprimum nati sunt, nec tamen alitet, quam si propria bona non habeant, & sibi ipsis de alimentis prospicere nequeant. Verum apud Romanos decreta illa naturalia non semper, prout par erat, fuerunt observata, sed apud eos, ad imitationem nonnullorum Græciæ populorum, in arbitrio Parentum positum, erat, utrum liberos sanguinolentos tollere, an exponere necareve vellent. Atque illi mores valuerunt temporibus Principum, sub quibus floruerunt J^Cti, ex quibus excerpta sunt Pandectarum fragmenta, neque S^Cto Planciano, neque altero illo, quod tempore

HADRIANI factum dicitur *l. 3. §. 1. b. t.* neque rescripto divorum Fratrum *l. 1. §. 1. de insp. ventr.* nõque edicto Prætoris nec remedio, quod majori trimo extra ordinem indulgebatur in *l. 9. C. de patr. potest.* fuerunt expuncti; feritate illa etiam sub Imperatoribus Christianis durante. Primi autem expositionem infantum prohibuerunt Imperatores **VALENTINIANUS**, **VALENS** & **GRATIANUS** in *l. 2. C. de infans. expos.* in qua quidem per *animadversionem constitutam*, non intelligitur poena extraordinaria, vel legis Corneliae deficiaris, aut Pompejæ de patricidiis. (procurat ergo ad hanc alternationem deveniant pro ratione diversæ intentionis, quæ soboles exponitur, moti in prius *l. 1. §. 4. 2. §. 1. b. t. l. 9. C. de patr. pot.*) sed simpliciter poena capitalis, ex lege Cornelia infligenda, nam in *l. 8. C. ad l. Cornel.* cadentes natorum sub poena capitali prohibetur (nec enim cum **CUSACIO**, de sobole jam agnis aliquæ iustitiam, neque de liberorum immolatione, olim in Africa fieri solitâ, ceu conjectat **RÆVARDUS**, ille rectus est accipiendus.) quæ poena in *l. 2. C. de infans. expos.* ad eos quoque, qui liberos, etiam in celebri aliquo loco, exponunt, extenditur, nam utraque lex eosdem habet Autores, ad eundem Magistratum, eodem etiam anno perscripta est, ita tamen, ut *d. l. 8.* præcederet, *d. l. 2.* sequeretur, in inscriptione & subscriptione illa omnia probantibus, sed ista delibasse sufficiat, ex professo autem illa deducit **GERHARD NOODT** in *libr. sing. de Partus expositione. de anno 1700.*

OBSERV. DCCXCIII.

Non estam inæstuosos, quibus alimentis jure civili præstari non possunt nisi ex complexu *C. de inoff. nupt. jure*

jure can. non debentur) Circa hunc locum primò
 sphalma facilè observatur, nam pro *jure can. non*, le-
 gendum esse *jure canon.* ut duo verba posteriora coa-
 lescent in unum, totus contextus ostendit, in nonnul-
 lis exemplaribus adhuc majus erratum occurrit, de
 cetero lepidam, quoad jus civile & Canonicum, diver-
 sitatis rationem, ex PETRO de FERBARIIS notat
 ZIEGLER de *Diacon.* c. 14. §. 37, ait ille: *utrumque*
jus habet in se rationem, Nam ratio juris civilis fuit,
ut reprimeretur vitium carnis, ratio autem Clericorum
(quia luxuriosi sunt & carent uxoribus) ne ampliaretur
facultas luxurandi &c. Ita vulgò philosophantur!
 sed HUBER in *posit. & Præst. b.* contendit, quod li-
 beris ex damnato coitu natis, etiam jure civili debe-
 antur alimenta, cum iis indigni pronunciantur non
 simpliciter, sed ad effectum negandæ successionis. add.
 ID. in *posit. ad J. l. 3, tit. 1. §. 23.* Ulterius progressus
 est LUCAS VANDE POLL in *libr. singul. de Exhæ-*
red. & Præterit. 1700. nam liberos adulterinos matræ
 ante condemnationem mortuæ, ac foeminae solutæ,
 quæ ex marito pepererat, sive illum congressum, adul-
 terium sive stuprum jure Romano dicas, omnino fac-
 cedere, docet c. 40. n. 14. seqq. liberis incestuosis hæ-
 reditatem maternam itidem vindicat c. 41. licet ince-
 stus cum adulterio fuerit conjunctus, modo absit inci-
 cestuosum matrimonium, nam ex hoc prognatos, à
 matris etiam hereditate repelli, satis certum ex l. 6. C.
de incest. nupt. Nec obesse illi sententiæ censet Nov.
 74. c. ult. ac inde desumptam *auth. ex complexu C. de*
incest. nupt. cum de Patre loquantur, neque Nov. 89.
 c. ult. quæ omnes ferè deceperit, cum eisdem de Patre
 saltem agat, in græco enim textu extare *κατα τὴν*
γυναι-

γονίον, qua locutione Patres notari, ex collatione ejusdem *Nov. c. 12. §. 4.* liquere, quod si pertendas, *γονός* Græcis esse idem quod *Parens*, fatendum tamen esse quod de *parentibus paternis*, in *d. c. ult.* saltem sermo sit, cum totus *Novellæ* contextus ostendat, liberis incestuosis negari, quod naturalibus, Patris intuitu, ibi concessum erat.

TIT. IV. V. VI.

DE INSPICIENDO VENTRE
CUSTOD. PARTU &c.

OBSERV. DCCXCIV.

E*dictum Pratoris*) Cum igitur liberis debeantur alimenta ex bonis Patris, imo sæpe omnia bona, ideo jure suo petit Uxor prægnans, ut mortuo marito, ventris nomine in possessionem mittatur. Quod si in facto res dubia sit, venter inspiciendus est, ac præ ratione circumstantiarum, missio decernenda *tit. 4. b.* quæ omnia ex generalibus æquitatis & prudentiæ principiis fluunt, adeoque, si in aliis casibus hodie inspectio adhibeatur, nihil juri Romano ideo debemus. Si mulier possessionem obtentam, in præjudicium aliorum, dolosè in alios transferat, ad damnum resarciendum, naturaliter illam obligari, manifestum est: hinc actio in factum contra eam datur, imò tertius quoque ex eodem præcepto ad possessionem restituendam obstringitur *tit. 5.* si autem per mendacium possessionem obtinuerit mulier, atque ita damnum dederit, ex eodem dictamine convenitur *tit. 6.* Prætor tamen diversam durationem constituit, prior enim actio perpetua est *l. 1. §. 4. tit. 5.* posterior annalis *l. 1. §. 3. tit. 6.*

TIT. VII. DE CONCUBINIS.

OBSERV. DCCXCV.

Concubina) Concubinatus Romanorum, nihil aliud fuit, quam matrimonium minus solenne, seu conjugium inæquale juxta *l. 3. C. de natur. liber.* in quo deficiunt solennitates & effectus juris civilis. *vid. l. un. C. b. t. l. 49. §. 4. de Leg. 3. can. 3. seqq. distinct. 34.* Lex divina tamen, quoad indissolubilitatem hujus societatis, haut fuit observata, sicut nec in ipso matrimonio, præterea an consanguinitatis vel affinitatis exacta semper fuerit ratio habita, certo haut assererem, *vid. §. fin. J. de nupt.* Alia insuper in Concubina requirit lex civilis *lit. S.* Gentis Romanæ ambitionem vel vanitatem, quæ morum elegantie nomine plerumque venit, redolentia.

OBSERV. DCCXCVI.

Concubinatus jure canonico est prohibitus) Imo vèro, quatenus hic supponitur, non est prohibitus *c. fin. qu. 4. C. 32.* & hodie quoque sub digniori *matrimonio Morganatici* *vid. II. f. 29.* nomine, à personis illustribus aliquando licite exercetur. Quodsi autem per concubinatum intelligas scortationem vel etiam conjunctionem legibus divinis contrariam, tum jure Canonico & moribus prohibetur, præterea in hominibus privatis nullum etiam matrimonium minus solenne occurrit, sed quicquid à consueta contrahendi ratione abit, id pro conjunctione illicita habetur.

LIB. XXVI. TIT. I.

DE TUTELIS

OBSERV. DCCXGVII.

Tutela). Quemadmodum diversa hominum aetas in omni Gente occurrit, ita unicuique communis ratio facile ostendit, æquum & utile esse, ut personis teneræ ætatis & iudicii adeo parum validi, si Parentibus destituantur, quis adjungatur, sub cujus directione & consilio, & recte educari, & in vita civili negotia sua expedire queant. Sic igitur ex communi ratiocinatione *Tutela indoles & varietas*, quæ hic memoratur, intelligitur. Interim Romani tutelam à Cura subtilius distinguerant, sed ejusmodi speculationes ab usu vitæ civilis plerumque abhorrent, adeoque rigide observari non solent. De cætero circa tutelam tria summam expendi possunt, (1.) quomodo *constituatur*, (2.) quid *constituta operetur*, & (3.) *quaratione desinat*.

OBSERV. DCCXCVIII.

Agendum de tutela constituenda (l. C.). Constituitur tutela mutuo consensu, seu *detatione & acceptatione*, quod naturale est, quemadmodum etiam ex juris congeniti præscripto tutela, imprimis à Magistratu, est deferenda & ab aliis acceptanda, quo sensu, *juris naturalis dicitur*.

OBSERV. DCCXCIX.

Possunt esse tutores) Circa personas, quibus deferatur tutela, duo spectanda. (1.) *habilitas*, quavis naturaliter est *habilis*, qui usu rationis gaudet & commoda pupilli promovere potest, reliqua sunt ex jure positivo *lit. S.* circa cujus interpretationem in primis obtinet *l. 37. de Leg. add. DECIS. SAXON. 34. 35.* (2.) *obligatio*

gatio, ad suscipiendam tutelam indefinite ex jure naturali, sed arctius ex jure positivo quis obligatur *l. fin. pr. C. de admin. tutel.* hinc tutela *munus publicum* dicitur *pr. J. de excusat. tutor.* idem autem facile liquet, talem dispositionem non ex rationibus Romanis, sed communibus, utilitate scilicet publica & subjectione civium, profluere.

OBSERV. DCCC.

Constituuntur tutores principaliter persona pupilli) Romani ita philosophabantur: Cum impubes, ob judicii infirmitatem, nihil recte agere posse videatur, idem integrum velut hominem ejus loco substituendum esse existimarunt, hinc Tutor toti personæ datus, per consequentiam saltem rerum pupillarum curam gerit, qua nota à Curatore præcipue discernitur, qui vel ad certos saltem actus, vel generaliter quidem personæ, sed saltem aut potissimum propter rerum administrationem, datur. Hodie discrimen ipsum manet, sed in discernendis Tutoris & Curatoris nominibus, non adeo scrupulosi sunt mores, nec etiam discrimen illud, effectum actuum specialium mutat, nam actus aliquis ejusdem est efficaciz, sive adjutor universalis sive particularis ei adfuerit.

TIT. II.

DE TESTAMENTARIA
TUTELA.

OBSERV. DCCCi.

Primo occurrit *testamentaria*) Ulterius circa designationem spectatur persona deferens, & id quidem naturale videtur, ut cuius testatori, qui aliquid juris in pupillum, vel directe vel indirecte habet, potestas tu-

testam. constituendi, tandiu asseratur, donec lex positiva illam adimat. Illam facultatem lex civilis Romana confirmavit, ejusque exercendae requisita & modum amplius determinavit, quae tamen hodie, ubi iudicio privato tutor non penitus constituitur, sed Magistratus confirmatio semper necessaria est, non adeo observantur.

OBSERV. DCCCII.

Diff. Habu. J. Cui adscriptatur Dn. BERGER in resolut. b. sed sententia AUCTORIS non improbabilis videtur, nam testamentum privilegiatum, perfectum est, nec obstat (1.) l. 2. C. de confirm. tutor. est enim ALEXANDRI Imperatoris, quo tempore privilegiatum paternum nondum videtur fuisse notum, sed recentioribus deum constitutionibus, l. 16. fin. C. fam. exercis. l. 21. C. de testam. Nov. 107. introductum. (2.) Non valere testamentum paternum quoad personas extraneas, nam hoc ad institutionem vel legatum pertinet, aut datio tutoris ad ipsas spectat liberos, licet per consequentiam alienam personam quoque involvat. Ceterum cum in ipsa l. 2. C. de conf. tut. voluntas Patris a iudice servari dicitur, inde liquet, quod controversia haec hodie sit nullius usus, aliud dicendum foret, si confirmatio iudicis haec in parte plane non interveniret.

OBSERV. DCCCIII.

Alterius jurisdictioni subjectus) Hodie forte id cessat, nam olim, observatis requisitis, datio a testatore facta simpliciter valebat, & cum ejus valor ex generali legis permissione fluere, hinc per diversas jurisdictiones vim suam extendebat. At hodie privato testatoris iudicio, semper quoque publicum accede-

cedere debet, hinc illius potestas ad ambitum jurisdictionis, cui subest, videtur restricta.

TIT. III.

DE CONFIRMANDO TUTORI
VEL CURATORE.

OBSERV. DCCCIV.

Tutela confirmata est) Quodsi circa tutelam testamentariam ea deficiant, quæ illi propria sunt, ad tutelam verò vel curam in genere, non requiruntur, ut si deficiat potestas patris, vel codicillis non confirmatis *l. 1. §. 1. l. 3. ff. l. 2. C. b. t.* aut verbis precarius *ad l. 1. §. 1.* vel liberis puberibus *ad l. 1. §. fin. h. l. pen. de Curat. furios.* tutor detur, cum datio à Magistratu confirmari solet. Quodsi verò ea defint, quæ ad ultimam voluntatem, tutelam & curam in genere, sunt necessaria, ut si is det tutorem, qui factionem testamenti non habet, vel detur ei tutor, qui in potestate patris existit, vel constituatur persona prohibita, vel ultima voluntas ne quidem in vim codicilli valere queat, tum Magistratus confirmatio non accedit. Ultimum hodie quoque servatur, sed prius latius patet, dum omnis tutela testamentaria confirmari debet, hinc de divisione tutelæ testamentariæ in *propriam & impropriam*, ac ejus differentiis *vid. HUBER. post. ad J. de Tutel. n. 9. seqq.* hodie parum laborandum.

OBSERV. DCCCV.

Dativus tamen est lit. E.) Imo potius testamentarius, nam alias legitimis præferri non posset, & quicquid hinc Magistratus agit, illud saltem rationem actus accessorii habet, quo datio testamentaria velut fuitur,

tur, hinc accurate loquendo, datio non valet ex actu Magistratus, sed ex ultima voluntate à Judice confirmata, ut illa semper naturam causæ principalis retineat, confirmatio fulcri accessorii instar sit. Textus in contrarium allegati nihil probant, nam *l. 26. §. fin. de test. tutel.* non loquitur de tutore confirmato sed dativo, cujus tamen conditio ab eventu everfi testamenti dependebat, *l. 16. pr. de cur. fur. l. 1. 4. C. de test. tutel.* necessitatem confirmationis judicialis, ceteris in casibus saltem adstruunt, qualitatem verò tutoris non definiunt. Cæterum cum ipse *AUTOR* fateatur, confirmatum præferri legitimis, controversia hæc in cæteris est otiosa.

TIT. IV. DE LEGITIMIS TUTORIBUS.

OBSERV. DCCCVI.

Tutela legitima est) Hæc dependet quidem à præscripto *juris positivi*, hoc tamen præsupponit rationes omnibus Gentibus fere communes, ut hæc tutela etiam juris Gentium existimari queat, & hinc factum videtur, ut jus Romanum non tantum in tutelis privatis sed & illustribus sequamur. *vid. Specim. Jur. public. l. 2. c. 9. §. 78. 79. 80.*

OBSERV. DCCCVII.

Quæ deficiente testamentaria) Si nullus omnino tutor testamento sit constitutus, vel datus ante testatorem moriatur, aut se à tutela oblata excuset, tum certum est, quod Legitimæ tutelæ locus sit, nam omnibus his casibus tutor testamentarius vel omnino vel saltem in effectu non adest, sed si testamento quis ex certo tempo-

re vel conditione sit tutor datus, interim non legitimus sed dativus tutelae praest. §. 1. *J. de attil. tutor.* nec enim tutela legitima, subsidiaria ac temporalis, sed principalis ac perpetua est ex mente Romanorum, cum lex non perinde ut Magistratus, in omnes casus, etiam rariores & cito transituros, prospicere soleat. Quod si certum evadat testamentarium existere non posse, tum legitimum admittendum putem *arg. l. 11. pr. de test. tut.*

2. Ulterius si tutor testamentarius, post mortem testatoris ac susceptam tutelam deficiat, tum excluso legitimo semper dativum sequi contendit *Dn. THOMAS. in not. ad Strauch. dissert. 5. thes. 10. p. 43.* idque repetit in *not. ad Huber. posit. ad J. tit. 14. n. 4.* sed isti sententiae repugnat *l. 11. §. 3. de tutel. testam. l. 6. de legit. tutor.* quae de tutore ante testatorem mortuo, commodè explicari non possunt. Nam in *d. l. 11. §. 3.* contextus satis ostendit, quod in §. 1. 2. & 3. agatur de tutela suscepta sed diversis modis finita, accedit quod in *d. §. 3.* tutela ad legitimum redire dicatur, ergo ab alio eam interceptam esse oportuit, denique dicit *JCTUS*, quod *hic Sctum cesset*, hoc autem dubio procul pertinet ad casum tutoris testamentarii, post tutelam susceptam deficientis, nam casus, ubi ante testatorem moritur tutor, dubio caret. Eadem explicatio adhibenda *l. 6. de legit. tut.* nam verba finalia: *idem dicimus, si tutor testamento datus adhuc filio impubere manente decesserit: nam tutela ejus ad agnatum revertitur, non rectè sic acceperis: idem dicimus, id est: Patrem intestato mortuum esse, nam de hoc in praecedentibus, pro instituto suo, satis egerat JCTUS, hinc potius illis verbis non idenditatem casus, sed in casu diverso, idenditatem decisionis innuit, ut sensus totius legis eo*

redeat, intestato parente mortuo, adgnatis deferrri tutelam, idem esse, si post tutelam susceptam, testamentarius tutor moriatur. Suadet hanc expositionem oppositio versiculorum, ac verba: *adhuc filio impuberis manente nec non: reuertitur* confirmant, illa enim *statum impuberis sub tutore inceptum ac adhuc durantem*, hoc verò, *tutelam ab alio hactenus administratam*, probabiliter arguit.

3. Hæc cum ita sint, omninò juxta voluntatem testatoris, diversimode pronosciendum erit, id quod aliis jam suboluit. Nimirum si tutor testamentarius, post susceptam tutelam moriatur, tum succedit legitimus *l. 11. §. 2. de tut. testam. l. 6. de legit. tutor.* cum enim mors hominum sit necessaria ac singulis momentis accidere queat, hinc testator de ea etiam, intuitu tutoris dati censetur cogitasse, nec adeo hoc intuitu tutorem ut perpetuum, legitimisque semper exclusivum, considerasse, quare morte ejus eveniente, legitimi, juxta testatoris voluntatem, admittuntur. Multo magis hoc verum est, si testamentarius *ad certum tempus vel conditionem sit datus*, nam post lapsum temporis vel existentiam conditionis, legitimus quoque admittitur, cum testatoris restricta datio evidenter ostendat, legitimum, ex ejus sententia non penitus esse excludendum, si verò tutor, susceptam tutelam, excusetur aut removeatur, tum dativus succedit, legitimo plane excluso *l. 11. §. 1. 2. de testam. tutel.* idem dicendum ob rationis paritatem, si deponatur, nam isti eventus sunt arbitrarii, hinc de iis non cogitavit testator, sed potius tutorem testamento constitutum, hoc respectu ut perpetuum legitimisque semper exclusivum, consideravit, quando igitur, præter opinionem testatoris,

ris,

ris, nihilominus eveniunt illi casus, tutela ab alio, quam legitimo tutore, est continuanda, quam explanationem apud Romanos peculiare. Scutum firmavit d. l. ii. §. 3.

TIT. V.

DE TUTORIBUS ET CURATORIBUS DATIS &c.

OBSERV. DCCCVIII.

Statu non adfit alius tutor) Ut à Magistratu tutor constituatur, id juris Gentium est, fluit enim ex natura Societatis & imperii civilis. *Quis* vero potestate dandi tutorem gaudere debeat, id lex positiva definit, qua in re à legibus Romanis, abire mores nostros, docetur *lit. C.* Ulterius *ordinem*, quo à Magistratu tutor dandus sit, lex positiva etiam determinat, qua in parte jus Romanum sequimur, licet enim Magistratus nostri ordinem illum forte non semper observent, id tamen ex consensu eorum, quorum interest, fieri videtur, nam aliàs si hi ordinem illum urgeant, is omnino observandus erit. Denique ut quis saltem pro ratione jurisdictionis suæ, hoc jus habeat, adeoque iis & eos tantum dare, possit, qui eius jurisdictioni subsunt *lit. C. S. P.* id quoque naturale est, de ambitu vero jurisdictionis Magistratum, non ex legibus Romanis, sed statu cujusvis Reipublicæ & Territorii esse judicandum, facile liquet, quod tamen quis consentire possit & consentiat in dationem, etiam ab incompetente iudice hæc fieri potest, quod in Curatoribus ad litem omni die accidit. Tandem ut Magistratus pure papillis succurrat *lit. Q.* id etiam naturale est, quia fidem suam eo sine interpofuit.

TIT. VI.

QUI PETANT TUTORES VEL CURATORES ET UBI PETANTUR.

OBSEV. DCCCIX.

*P*etunt tutores) Ex lege humanitatis quidem ad tutores pupillis petendos, obligantur homines alii, sed illa obligatio valde laxa est ac in foro civili nullam habet effectum, nisi lex positiva ei vim addat, quod quoad matrem & cognatos, successionem certo spectantes, factum est *h. i. add. DECIS. SAXON. 41. in fin.*

TIT. VII.

DE ADMINISTRATIONE ET PERICULO TUTOR. ET CURATOR. &c.

OBSEV. DCCCX.

In tutela constituta) Post delationem: iudicemus explicatam, sequitur futuram tutoris acceptatio, quam vulgo hinc attendunt, idem forte, quod in viuis etiam tutus subire debeat, quia tamen ratio non sufficit, cum nihilominus verus utique actus a parte tutoris intercedat. Secuta autem acceptatione: actus constitutionis naturaliter est perfectus, quo autem eo magis securus sit pupillus, plura insuper requirit lex positiva *lit. in.* quae tamen quoad iuramentum & satisfactionem non ubique observatur, nam uti iuramentum promissorium, ab hominibus in delicta proclivibus, parum religiose servari solet, nec adeo satis con-

sultum videtur, cum metu perjurii illud exigere, ita satisfactio eximie quidem ad securitatem pupilli facta, sed à parte altera tamen considerandum est, quod fidejussores non semper reperire licet, ac præterea satis durum sit, homines gratuito officio functuros, adeo molestas postulare præstationes, imprimis cum Magistratum vigilantia malæ administrationi tempestivè occurrere possit & debeat.

OBSERV. DCCCXI.

Officium tutorum est) Postquam tutela constituta, à. e. jus & obligatio pecuniarum producta est, deinceps ejus effectus seu operatio spectari potest, vid. Observ. 797. quæ sane naturalis est, nam juxta mensuram factæ delationis & acceptationis, seu consensus præcedentis, tutor aliquid facere potest & debet, hinc alia conditio est tutoris adjuvantis & honorarii, alia administrantis *b. l.*

OBSERV. DCCCXII.

His concurrentibus ac præstitis tutor administrare tenetur) Tutoris administrantis obligatio naturalis jure civili probata, summam in his consistit, (1.) ut pupillum probe educat, (2.) ut ipsum in rebus administrandis negotiisque gerendis representet, vel et afficit seu stilo juris Romani, ut *administratorem vel auctoritatem interponat.* Ex eo autem conclusiones magis speciales elicit *AUTOR b. & l. O.* quas adeo Romanis

præcise non debemus.

TIT. VIII.

DE AUTORITATE ET CONSENSU TUTORUM ET CURATORUM.

OBSERV. DCCCXIII.

Auctoritas) Aliquando etiam tutor suo defungitur officio, *autoritatem interponendo*, cujus *modum* lex civilis definit *lit. C.* Quoad *necessitatem* vero, duæ quaestiones sunt discernendæ, (1.) *an ratione tutoris, interpositio sit necessaria?* quod regulariter negandum, cum in arbitrio potius tutoris positum sit, seorsum administrare, vel pupillo gerenti assistere, aliquando tamen, ex præscripto juris Romani, libertas illa cessat, geneturque tutor pupilli actus autoritate sua probare, quales casus *lit. præc. lit. O.* in *parentibus* recensuit *ALTOR.* (2.) *an ratione pupilli?* quod toties dicendum, quoties ex negotio suo obligandus est *lit. O.*

OBSERV. DCCGXIV.

Restituitur in integrum lit. E.) Interest aliquid hoc loco, utrum negotium ipso jure nullam, an restitutione rescindendum dicas, si sit nullum, pupillus rem reddet vel repetit, si restitutione ei consulendum, cum regulariter saltem damni emendationem obtinet, illo casu nulla probatione opus, hoc verò laesio probari debet, quæ de nullitatis, post. majoræntitatem, intra quinquennium vel decennium, si titulo lucrativo res alienata, proponi potest, *l. fin. C. si major fact.* vid. *CARPZOV. p. 2. C. 11. D. 30.* sed remedium restitutionis quadriennio excluditur *l. fin. C. de tempor. in integr. restituit.*

OBSERV. DCCCXV.

Hodie soli tutores plerumque res pupilli admini-
strant. Ergo ratione tutoris, interpositio auctoritatis
amplius non est necessaria in casibus *Observ. 812.* in-
dicatis, interim ex imitatione juris civilis, illi qui no-
mine tutorum in judiciis comparent, adhuc hodie so-
lent dici *Actores*, forte tamen non satis ad juris illius
mentem: ratione verò pupillorum, si forte aliquod
negotium celebrent, etiam hodie auctoritas est neces-
saria.

TIT. IX.

QUANDO EX FACTO TUTO-
RIS VEL CURATORIS MINORES
AGERE VEL CONVENIRI
POSSUNT.

OBSERV. DCCCXVI.

Hic explicatur Ex administratione tutoris plures
oriuntur naturaliter obligationes & jura, manifestum
est, subest enim obligandi intentio. Summatim au-
tem duo respectus intercedunt, vel enim quaeritur (1.)
ratione pupilli & extranei, vel (2.) pupilli & tutoris.
Primus casus iterum duo membra continet, vel enim
tutor suo quidem nomine, sed pecunia pupillari, vel no-
mine pupilli contraxit. Illo casu quid obtineat, osten-
ditur *n. 1. b.* quæ naturalia putamus, quando enim pe-
cunia alicujus res comparatur, licet comparans no-
men suum prætexat, æquum tamen est, ut securitatis
gratia, domino pecuniæ, res afferatur, nisi vel ejus
consensu, vel lege positiva aliud constitutum sit.
Merito igitur res, pupillari pecunia emta, pupillo ad-
scri-

scribitur, idem dicendum, de mutuo quod tutor suo nomine, sed pecunia pupilli, contraxit, *vid. CA R- PZOV. p. 2. C. 11. D. 38.* Iſtam tamen acquisitionem ſaltem in ſubſidium obtinere putem, nam ſi tutor paratus ſit, pupillo reddere pecuniam cum uſuris legitimis (non centeſimis, quod ex *l. 3. C. arbit. tutel.* fruſtra aſſeritur) tum inique iſtrem ipſam ſibi aſſereret. Pertinet itaque illa acquiſitio ad caſum concurſus, qui in bonis tutoris excitatur, habetque tum inſignem utilitatem, dum pupillus extra concurſum, res ſuas vindicat vel ſibi debitas perſequitur.

OBSERV. DCCCXVII.

An & quatenus pupillo) Alterum membrum primi caſus hic exhibetur, quando ſcilicet *tutor nomine pupilli egit*, & tum maxime naturale eſt, ut pupillus inde & obligetur, ac alios ſibi obliget, modo tutor bona fide heic verſatus fuerit. Tutorem quoque exinde obſtringi haecenus, ut durante officio, agere & conveniri queat, facile liquet, eo ſine enim eſt conſtitutus, ut repreſentet pupillum, ex quo praecedentia ſtant. Tota itaque doctrina n. 2. naturalis eſt, excepto actionis *directae & utilis* commento, quod Romanum & hodie haut neceſſarium eſt.

OBSERV. DCCCXVIII.

Si heredum ſuorum facta mentio) Ex hoc ſolo non ita praeciſe colligi poteſt, quod tutor proprio nomine ſe obligaverit, ſed inprimis etiam conſiderandum eſt, an *materia* ita ſit comparata, ut ejus intuitu, nomine proprio ſe obligate poſſit Tutor. Inprimis ex *promiſſionis qualitate* nonnunquam colligere licet, quod Tutor ſuo nomine ſe obſtrinxerit, v. gr. ſi debitori ſolventi, *etiam contra pupillum, inſolventem, vel ſim-*

pli-

placiter, vel cum obligatione bonorum promittat, wenn er ihn / bey seinen Mündlein und männlichen zu vertreten und schadloß zu halten / unter seiner Hand und Siegel / bey Verpfändung seiner Haab und Güter versprochen und zugesagt / prout verba sonant in præjudicio *BERLICHII d. p. 1. D. 15.* talem enim promissionem tutor, ut talis, i. e. nomine pupilli, fecisse non potuit, quia aliàs pupillus, per tutorem suum, contra seipsum, indemnitatem debitori promississet, hæc autem promissio cum sine dubio absurda sit, hinc dicendum, quod in illis verbis promissio *proprio tutoris nomine* facta contineatur. *BERLICHII* aliique dissentientes illam circumstantiam non satis expenderunt, sed potius existimarunt, quasi ex obligatione bonorum, promissio illa & obligatio colligatur, quæ collectio cum ipsis parum firma videretur, ideo contrariam amplexi sunt sententiam.

TIT. X.

DE SUSPECTIS TUTORIBUS
ET CURATORIBUS.

OBSERV. DCCCXIX.

Suspecti sunt) Si tutor damnum det, non tantum ad ejus restitutionem naturaliter obligatur, eoque nomine, in foro civili datur actio tutelæ, sed &, si dolus aut magna negligentia appareat, ac exinde gravius damnum metuatur, quam ut deinceps commode satis refarciri posse putetur, à tutela penitus repelli potest, id quod ex generalibus defensionis & prudentiæ principiiis fluere, facile liquet. Lex igitur civilis ista saltem confirmat *lit. C.* ac quomodo præcautio ista in civitate fieri debeat, apertius definit. Dat igitur cer-

his Magistratibus potestatem de suspecto cognoscendi
lit. C. id quod, non ex jure Romano, sed legibus Ger-
 manicis intelligendum. Magistratus autem natura-
 liter etiam ad inquirendum, deficiente accusatore, ob-
 ligantur *lit. C.* Coram illis certæ personæ, vel natu-
 raliter, ex pacto aut humanitate, obstrictæ, vel ex sola
 libertate accusant *lit. C. 1.* sed hodie cessant accusatio-
 nes, ac ultra denunciationis curam, privati non assur-
 gunt. Accusantur aut denunciantur omnis generis
 tutores, nam omnes delinquere possunt, est tamen ra-
 tioni consentaneum, ne ob quamvis culpam levio-
 rem, ignominiosam remotionem decernamus, cum
 tantum ea ratione datum alias pensari queat *lit. O.*
 Pendente processu, communes prudentiæ regulæ
 præcipiunt, quo tutori suspecto administratio adima-
 tur *lit. E.* Quodsi verò delicti convictus sit, tum per
 sententiæ judicis, à tutela repellitur ac insuper pœ-
 na, jure positivo determinata imponitur. *l. 2. E.*

CUM OBSERV. DCCXX.

Sin vero ob culpam, scilicet latam, non æque Ma-
 gna est illa controversia in scholis, sed forte non ma-
 gni usus in foro & vitæ civili. Interim *AUTORIS*
 sententiæ, quæ communis est, his rationibus fere coh-
 firmatur, (1.) ob levem culpam ne quidem tutor remo-
 veretur, per ea quæ modo diximus, hinc §. 6. 7. *b. t.*
 necessario de lata culpa erit accipiendus, (2.) in *l. 7.*
 §. 1. *b. t.* tam quæstio quam decisio eam munit, quæritur:
si fraus non sit admessa, sed lata negligentia, ergo sub
fraude hic non continetur lata culpa, quod dissentien-
tes volunt, nam alias illa quæstio esset otiosa, cum
quoad dolum res satis sit certa! quia ista prope frau-
dem accipit, removeri hunc quasi suspectum oportet,

i. e. quia prope fraus est, etiam ferè, non penitus, eundem gignere debet effectum, nempe remotionem, non infamiam, (3.) ne quidem ob quamvis dolum irrogatur infamia, ceu *AUTOR de his qui not. infam.* ab init. *lit. R.* commonuit, ergo absurdum foret, latæ culpæ istum tribuere effectum, denique (4.) nullum exemplum latæ culpæ infamiâ punitæ, alias afferri potest, nam ad *l. 11. §. 4. de his qui not. infam.* frustra provocatur, ignorantia juris enim ibidem est affectata, (cum jus illud non possit non esse notissimum) ad eam que non ex culpa sed dolo procedit.

LIB. XXVII. TIT. I.

DE EXCUSATIONIBUS.

OBSERV. DCCCXXI.

Excusatio est) Diximus observ. 799. quod obligatio ad suscipiendam tutelam efficax, sit ex jure civili, hoc tamen tam rigidè non obligat, ut non quandoque ab onere tutelæ quis possit esse immunis, hinc quid sit excusatio, quis, ob quas causas, quo modo, intra quod tempus, quoque effectu se excusare queat, hic exponitur, sed operæ pretium non est, illis prolixè immorari, nam licet illa jura indistinctè sublata dici nequeant, attamen sunt rarioris usus, nam hodie fere ita servatur, ut illi, qui aliqua erga pupillum preensione ducuntur, ejus tutelam subeant, licet quædam excusandi causæ iis, suppetant, qui vero tutelam sine causa averfantur, illi tamen ad eam suscipiendam non valde adigi solent, cum ut plurimum non desint alii, qui hoc munere libentius fungantur.

OBSERV. DCCCXXII.

Intra legitimum tempus lit. 2.) Quæ de tempore & modo hic dicuntur, illa omnino hodie cessare putem, nam temporis computatio quodammodo præsupponit peculiarem Reipublicæ Romanæ statum, hinc ne quidem applicari per omnia potest, quare dubio procul spatium arbitrarium & v. gr. Saxonicum, proponendis & deducendis excusationibus hodie dabitur, si aliquando ista res in contentionem judicialem erumpat. Porro per modum appellationis, non statim causæ excusandi, ad superiorem deferri poterunt, cum iudices nostri gaudeant jurisdictione patrimoniali, adeoque prima instantia illis regulariter integra illibataque esse solear.